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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

CL-20 — гексанитрогексаазаизовюрцитан

LLM-105 — 2,6-диамино-3,5-динитропиразин-1-оксид

АБС — акрилонитрил-бутадиен-стирол

АСМ — атомно-силовая микроскопия, атомно-силовой микроскоп

ВОПГ — высокоориентированный пиролитический графит

Гексоген — циклотриметилентринитрамин

ДД — давление детонации

ДНП — 3,4-динитропиразол

Октоген — циклотетраметилентетранитрамин

ПЛА — полилактид

ПМА — полиметилакрилат

ПЭТГ — полиэтилентерефталат-гликоль

РФЭС — рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

СД — скорость детонации

СЭМ — сканирующая электронная микроскопия

ТАТБ — триаминотринитробензол

ТГА — термогравиметрический анализ

ТНФ — 2,4,6-тринитрофенол

Тротил — тринитротолуол

ТЭН — пентаэритрита тетранитрат

ЧМВ — чувствительность к механическим воздействиям

ЭМ — энергетические материалы

ЭЦ — этилцеллюлоза
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из основных направлений

исследований в области энергетических материалов (ЭМ) является поиск

соединений, обладающих высокой энергетической эффективностью (ее

характеризуют параметры детонации, теплота взрыва, метательная способность и

др.) и низкой чувствительностью к внешним воздействиям, которая обеспечивает

безопасность их производства, хранения и транспортировки. Решение

поставленной задачи возможно либо с помощью направленного химического

синтеза новых ЭМ, либо путем физической модификации уже существующих

веществ, например, получением субмикронных частиц, созданием со-кристаллов и

изготовлением композитных материалов.

Контролируемое изменение технологических и функциональных

характеристик, в частности, чувствительности к внешним воздействиям,

невозможно без понимания механизмов, связывающих эти характеристики со

свойствами материала. Последние определяются, в том числе, свойствами

поверхности отдельных частиц. В настоящее время активно развиваются и

применяются высокоточные методы исследования поверхности частиц:

электронная микроскопия, инфракрасная спектроскопия, рентгеноструктурный

анализ, рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия (РФЭС). С другой стороны,

совершенствуются и методы исследования макромасштабных свойств ЭМ, среди

которых выделяются методы определения термохимических, механических,

электрических характеристик и параметров чувствительности ЭМ к различным

воздействиям. Однако существующая в литературе информация о связи между

микро- и макромасштабными свойствами ЭМ фрагментарна и недостаточна.

Диссертация посвящена поиску связи между микромасштабными

характеристиками и функциональными свойствами ЭМ: 2,4,6-тринитрофенола

(ТНФ), пентаэритрита тетранитрата (ТЭН), циклотетраметилентетранитрамина

(октоген), гексанитрогексаазаизовюрцитана (CL-20), 3,4-динитропиразола (ДНП).

Объекты исследования принадлежат к различным химическим классам
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(ароматические соединения, эфиры, нитрамины, азолы) и имеют различную

структуру (отдельные монокристаллы, микрочастицы на подложке, композитные

частицы октоген/полимер). Использованы «классические» методы анализа ЭМ и

методы атомно-силовой микроскопии (АСМ). Показано, что совместное

применение описанных методов позволяет углубить представления о физико-

химических процессах, протекающих на поверхности частиц, и получить

взаимодополняющие данные об их связи с функциональными характеристиками

энергетических материалов (энтальпия сублимации, сыпучесть, чувствительность

к механическим воздействиям).

Цель и задачи исследования. Цель работы – выявить связь между

морфологическими, механическими и электрическими свойствами поверхности

микрочастиц ЭМ и их функциональными характеристиками.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Методом АСМ определить энтальпию сублимации микрочастиц ТЭН и

выявить зависимости результата измерений от морфологии частиц, материала

подложки и условий АСМ-эксперимента.

2. Проанализировать отклик граней монокристаллов ЭМ на различные виды

микромасштабных механических воздействий и установить его связь с

макромасштабной чувствительностью порошков кристаллических ЭМ к удару и

трению.

3. Установить зависимость макромасштабных свойств октогена, покрытого

полимерами (чувствительность к механическим воздействиям, сыпучесть) от

микромасштабных характеристик поверхности частиц этих композитных

материалов.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование свойств

поверхности и функциональных характеристик ЭМ, направленное на поиск связи

между ними. В результате исследования обнаружен эффект перекристаллизации

поверхности отдельных граней ЭМ при локальном микромасштабном

механическом воздействии АСМ-зондом и установлена зависимость
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чувствительности ЭМ к механическим воздействиям от наличия этого эффекта.

Кроме того, впервые установлена зависимость функциональных характеристик ЭМ

от распределения электрического потенциала на поверхности частиц.

Теоретическая и практическая значимость работы. На примере ТЭН

показано, что корректная оценка теплоты сублимации может быть получена на

образцах микрочастиц на подложке общей массой менее 20 мкг при сравнительно

низкой температуре нагревания, что может быть использовано для безопасного

определения термохимических параметров термостойких энергетических

материалов и новых соединений. На примере ТНФ и ДНП показано, что при

микромасштабном механическом воздействии на монокристаллы ЭМ отдельные

грани способны к перекристаллизации, установлена зависимость чувствительности

к удару и трению от наличия этого эффекта. Найденная зависимость может быть

использована для прогнозирования чувствительности новых энергетических

соединений к механическим воздействиям. На примере частиц октогена, покрытых

различными полимерами, показано, что распределение электрического заряда на

поверхности композитных частиц оказывает влияние на чувствительность ЭМ к

удару и трению и на сыпучесть композитного порошка, то есть определяет уровень

безопасности его производства и обращения с ним.

Методы исследования. Методом АСМ в полуконтактном режиме

исследована морфология образцов ЭМ. Их механические свойства определены с

использованием контактного режима АСМ, силовой спектроскопии и АСМ-

литографии. Электрические свойства образцов ЭМ проанализированы с

использованием кельвин-зондовой силовой микроскопии. Методом РФЭС

исследован химический состав приповерхностных слоев композиционных

материалов. Сыпучесть измерена с помощью специально разработанного

лабораторного метода, основанного на масштабировании соответствующих

стандартов. Определение чувствительности энергетических материалов к удару и

трению проведено по стандартным методикам.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Метод АСМ позволяет корректно определять энтальпию сублимации ТЭН

на образцах малой массы (менее 20 мкг) при пониженной температуре нагревания.

2. Способность отдельных граней монокристаллов ЭМ к перекристаллизации

приводит к снижению чувствительности ЭМ к макромасштабному инициированию

ударом и трением.

3. Данные о распределении электрического потенциала на поверхности

микрочастиц ЭМ позволяют прогнозировать сыпучесть и чувствительность

порошка ЭМ к удару и трению.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

полученных результатов и выводов обеспечивается использованием современных

высокочувствительных приборов и апробированных методов исследования,

воспроизводимостью экспериментальных данных, критическим анализом

полученных результатов и их качественным и количественным соответствием с

литературными данными.

Апробация результатов. Результаты исследований, представленных в

диссертации, докладывались и обсуждались на: Международной конференции

«Сканирующая зондовая микроскопия 2018» (г. Екатеринбург, Россия 2018);

Microscopy Conference (г. Берлин, Германия 2019); ежегодных научных

конференциях Отдела горения и взрыва ФИЦ ХФ РАН (г. Москва, Россия 2020,

2022, 2024); 2021 NanoScientific Forum Europe (г. Фрайбург, Германия 2021); IV

семинаре «Современные нанотехнологии» IWMN-2022 (г. Екатеринбург, Россия

2022); VII Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов «Материалы и технологии XXI века» (г. Бийск, Россия 2023).

Личный вклад автора. Результаты, представленные в диссертации,

получены лично автором или при его непосредственном участии, включая

экспериментальные исследования методами АСМ, разработку лабораторного

метода и выполнение экспериментов по определению сыпучести ЭМ,

экспериментальное определение чувствительности ЭМ к трению, обработку и

анализ результатов экспериментов, а также участие в определении
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чувствительности ЭМ к удару. Постановка цели и задач диссертации проводилась

совместно с научным руководителем.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ.

Статей, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК – 7.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из перечня

сокращений и обозначений, введения, пяти глав, формулировки основных

результатов и выводов, списка цитируемой литературы. Работа изложена на 94

страницах и содержит 18 рисунков, 14 таблиц и библиографию из 170

наименований.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Энергетические материалы

Энергетические материалы – это вещества и смеси, обладающие большим

количеством запасенной энергии, которая может быть за короткое время

высвобождена в процессе химической реакции [1]. Достижение критической

температуры или инициирование механическим воздействием, электрической

искрой или другим внешним источником энергии может привести к

воспламенению и взрыву ЭМ. Как правило, при внешнем инициировании нагрев и

воспламенение вещества происходит локально в так называемых «горячих

точках» – небольших, размером порядка 0.1-10.0 мкм, областях, возникающих за

счет разрушения внутренних полостей, пластических деформаций, межзеренного

трения и т.д. [2]. Из мест локального нагрева экзотермическая реакция горения

распространяется в основную массу вещества, что сопровождается повышением

давления за счет выделения и разогрева газофазных продуктов. По достижении

фронтом реакции скорости звука в реагирующем материале горение может

смениться детонацией. При детонации распространяющуюся по веществу со

сверхзвуковой скоростью зону реакции сопровождает ударная волна,

инициирующая горение, которое поддерживает движение ударной волны за счет

выделения тепла.

Ключевыми характеристиками ЭМ можно назвать их энергетический

потенциал, термическую стабильность и чувствительность к внешним

воздействиям. Энергетический потенциал описывается в том числе через

параметры детонации (скорость и давление), которые зависят от кристаллической

плотности вещества и энтальпии его образования в твердой фазе. Термическая

стабильность характеризует способность ЭМ выдерживать высокие температуры,

не разлагаясь, а чувствительность определяет вероятность возникновения взрыва

ЭМ при внешнем воздействии. Создание материалов, сочетающих в себе высокий

энергетический потенциал и термическую стабильность, а также низкую

чувствительность к внешним воздействиям, в настоящее время является
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фундаментальной научной задачей.

1.1.1 Связь макромасштабных функциональных характеристик ЭМ с

микромасштабными свойствами их частиц

Поскольку при внешнем воздействии нагрев и воспламенение ЭМ

происходят локально, наличие на поверхности частиц небольших дефектов –

областей, в которых могут сформироваться горячие точки, – должно облегчать

процесс инициирования. Действительно, микровзрывы, инициированные на

частицах циклотриметилентринитрамина (гексогена) локальным лазерным

нагревом, возникают преимущественно вблизи дефектов поверхности [3]. Кроме

того, присутствие на частицах гексогена дефектов размером более 15 мкм

повышает его чувствительность к механическим воздействиям (ЧМВ) [4]. Наличие

кристаллических дефектов в со-кристаллах октоген/нитрогуанидин и CL-20 /

тринитротолуол (тротил) приводит к увеличению их чувствительности по

сравнению с идеальными со-кристаллами, а также к снижению скорости детонации

(СД) и давления детонации (ДД), уменьшению модуля упругости и предела

прочности [5,6]. Аналогично, присутствие примесей в со-кристаллах CL-20 с

циклотетраметилентетранитрамином (октогеном) снижает плотность, СД и ДД, а

также ухудшает прочностные характеристики материала [7]. Присутствие

дефектов в кристаллах CL-20 увеличивает скорость разложения материала за счет

снижения энергии активации реакции, при этом повышается его ЧМВ [8].

Сообщается, что ЧМВ частиц гексогена с выраженными гранями выше, чем

у округлых [9,10]. Кроме того, его чувствительность возрастает при увеличении

шероховатости поверхности кристаллов, причем для мелких частиц эта

зависимость более выражена, чем для крупных. Высокие значения ЧМВ также

связывают с наличием значительных вариаций величины шероховатости

поверхности в пределах одной частицы [11].

Нанесение на октоген покрытий Витона и оксида графена [12], парафина и

полидопамина [13] приводит к формированию структуры «ядро-оболочка» со

сглаженной поверхностью и более низкой чувствительностью к удару при
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сохранении энергетических свойств материала. Уменьшение ЧМВ наблюдается в

результате покрытия кристаллов CL-20 триаминотринитробензолом (ТАТБ) [14] и

нанесения композиционного материала на основе тротила на гексоген [15]. Кроме

того, сообщается о снижении скорости полиморфного превращения октогена в

108 раз при осаждении на него полидопамина [16], а также об улучшении

сыпучести и характеристик горения алюминия, покрытого графитом и оксидами

кремния и титана [17].

Скорость горения монотоплива из кристаллов гексогена размером около

50 нм в два раза выше, чем для микрочастиц в тех же условиях [18]. Также

сообщается о повышении скорости горения гетерогенных топлив [19] и термитных

составов [20], в которых использовались наноразмерные порошки. СД октогена с

полимерным связующим возрастает с уменьшением диаметра его частиц [21].

Чувствительность CL-20, октогена и гексогена снижается с уменьшением размера

кристаллов за счет сокращения объема внутренних пустот [22], для последнего

также сообщается о повышении термической стабильности наночастиц [23,24]. С

другой стороны, в случае ТЭН величина ЧМВ возрастает с увеличением его

удельной поверхности [25].

Таким образом, ключевые характеристики ЭМ, в том числе скорость горения,

СД и ДД, ЧМВ и термическая стабильность, фундаментально связаны со

свойствами отдельных кристаллов: размером и формой, шероховатостью

поверхности, наличием дефектов и включений. Контролируемое изменение таких

«макромасштабных» функциональных характеристик требует тщательного

исследования «микромасштабных» свойств частиц и их поверхности.

1.1.2 Основные инструментальные методы исследования частиц ЭМ

Среди наиболее распространенных инструментальных методов исследования

частиц ЭМ, применяемых по-отдельности и в комбинации, можно назвать

оптическую микроскопию, электронную микроскопию, рентгеновскую

фотоэлектронную спектроскопию, рентгеноструктурный анализ, спектроскопию

комбинационного рассеяния и инфракрасную спектроскопию, а также нано-
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индентирование.

Иммерсионный метод оптической микроскопии [26] позволяет исследовать

морфологию частиц с высоким разрешением и выявлять внутренние дефекты, что

было продемонстрировано на кристаллах гексогена, октогена и CL-20 [4,10,22].

Сканирующая электронная микроскопия (СЭМ) [27], как правило, используется

для визуализации структуры кристаллов [10,22], со-кристаллов [23,28] и

исследования дефектов их поверхности [3]. Кроме того, метод широко применяется

для характеризации композитных материалов, содержащих ЭМ [15,16,29], а также

качественной оценки покрытия в структурах «ядро-оболочка» [14,30] и сравнения

различных методов его нанесения [31]. Просвечивающая электронная

микроскопия [32] позволяет визуализировать кристаллическую структуру частиц

ЭМ, определить распределение частиц по размерам в микро- и нанодиапазоне [23]

и оценить толщину покрытия на их поверхности [15].

Микроскопические исследования, позволяющие получить информацию о

морфологии образца, как правило, сопровождаются анализом его элементного

состава с помощью рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии [33].

Полуколичественный метод РФЭС используется для оценки чистоты образцов [23],

определения элементного состава и структуры композиционных

материалов [12,15,16] и частиц типа «ядро-оболочка» [13,30], а также оценки

степени покрытия частиц модифицирующим материалом [14,31].

Метод рентгеноструктурного анализа [34] используется для определения

кристаллической модификации вещества [14], исследования распределения атомов

в кристаллической решетке со-кристаллов [28] и структуры композиционных

материалов [12]. Установить кристаллическую модификацию и исследовать

кристаллическую решетку со-кристаллов, в том числе установить природу связей

внутри них [28,35], можно также с помощью инфракрасной спектроскопии [36] и

спектроскопии комбинационного рассеяния [37].

С помощью нано-индентирования [38] определяется модуль упругости,

твердость частиц и исследуется их поведение под нагрузкой [39]. Метод в том

числе применяется для сравнения механических характеристик ЭМ и их
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имитаторов, применяемых для безопасного проведения механических

испытаний [40].

Таким образом, современные физико-химические методы исследования

позволяют получить подробную информацию об элементном составе и

кристаллической структуре ЭМ, исследовать морфологию частиц, выявить

внутренние и поверхностные дефекты, измерить механические свойства. Тем не

менее, затруднительным остается анализ наноструктуры и электрических

характеристик поверхности частиц, а также протекающих на ней динамических

процессов. Для решения этих задач широко применяется атомно-силовая

микроскопия.

1.2 Атомно-силовая микроскопия: общие принципы и основные методы

Метод АСМ основан на взаимодействии поверхности образца с АСМ-

зондом, состоящим из острого наконечника, прикрепленного к упругой балке –

кантилеверу [41]. В общем случае атомно-силовой микроскоп включает в себя

пьезоэлектрический сканер с закрепленным на нем зондом или образцом, механизм

сближения образца и зонда, детектор – четырехсекционный фотодиод – и систему

обратной связи (см. рисунок 1). В процессе сканирования либо зонд движется по

закрепленному образцу, либо образец перемещается относительно неподвижного

зонда. Измерение определенного параметра, описывающего взаимодействие

между образцом и зондом, позволяет построить трехмерную карту морфологии или

локальных свойств поверхности образца [42].

Основным приложением АСМ является визуализация морфологии

поверхности с высоким пространственным разрешением. Исследование может

быть проведено в контактном и полуконтактном режимах. В первом случае

морфология поверхности измеряется путем детектирования изгибов кантилевера

при взаимодействии зонда с образцом, тогда как во втором отслеживаются

изменения амплитуды резонансных колебаний зонда. Исследования в контактном


[…]


помощью РФЭС удалось подтвердить присутствие полимера на поверхности

частиц, но не удалось установить характер его распределения. Теоретическая

оценка, проведенная на основе результатов РФЭС, также не позволила однозначно

определить микроструктуру слоя покрытия. Однако с помощью АСМ-измерений

Таблица 13 — Использованные в работе методы определения микроструктуры

поверхности композитных частиц октоген/ПМА и результаты их применения

Метод Образцы Исследуемый
параметр

Результаты исследования
Наличие

полимера на
частицах

Микроструктура
поверхности

СЭМ [118] Октоген, #3ПМА Морфология частиц Не определено Не определена

РФЭС Октоген, #1ПМА,
#3ПМА

Интенсивность
пиков спектра C 1s Подтверждено Не определена

однозначно

АСМ
Октоген, #1ПМА,
#2ПМА, #3ПМА,
#5ПМА, #10ПМА

Морфология частиц,
сила адгезии и

ее распределение
Подтверждено Определена
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шероховатости поверхности и силы адгезии зонда к образцу удалось не только

подтвердить наличие полимера, но и выявить особенности его распределения по

поверхности частиц октогена.

5.2 Сыпучесть

Сыпучесть, то есть способность частиц твердых веществ сыпаться под

воздействием собственного веса, имеет критическое значение для процессов

транспортировки и смешения порошкообразных ЭМ. Результаты определения

сыпучести образцов приведены в таблице 12. В целом, присутствие полимера

улучшает сыпучесть порошков, но интенсивность этого эффекта зависит от вида

полимера. Так, массовая скорость сыпучести vF образцов с 1-3 масс.% ПМА не

зависит от концентрации полимера и является наибольшей среди исследованных в

работе образцов, тогда как для композитных материалов с АБС, ПЛА и ЭЦ

величина vF увеличивается с повышением содержания полимера.

Сыпучесть – сложная характеристика, зависящая от многих параметров,

среди которых, в том числе, электростатическое взаимодействие между частицами.

Октоген – диэлектрик с удельным сопротивлением 1011-1013 Ом см [150],

следовательно, трение частиц в процессе пересыпания и обработки может

приводить к накоплению электрического заряда на их поверхности. Присутствие

заряда на поверхности частиц возможно установить с помощью исследования

поверхностного потенциала (см. раздел 2.2.3), отражающего распределение

электрического заряда по образцу.

АСМ-исследование свидетельствует, что поверхностный потенциал

распределяется по частицам двумя способами. Первый случай, свойственный для

образцов исходного октогена и композитных материалов с АБС, ПЛА и ПЭТГ,

характеризуется значительными величинами поверхностного потенциала (до 7 В),

а также наличием областей потенциала разных знаков на соседних частицах, что

свидетельствует о локализации на них разноименных зарядов (см. рисунок 16а). Во

втором случае, наблюдаемом на композитных материалах с ПМА и ЭЦ,

распределение более равномерно, а величины поверхностного потенциала не
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превышают 2 В, что снижает склонность этих материалов к электризации трением

(см. рисунок 16б).

Значение поверхностного потенциала ΔU на исходных частицах октогена

относительно велико (приблизительно 3.2 В), что свидетельствует о наличии

значительного локализованного заряда на его поверхности. При добавлении

2 масс.% всех полимеров кроме ПЭТГ эта величина снижается как минимум в

полтора раза, а при концентрации полимера 3 масс.% составляет 0.8-1.0 В для всех

композитных материалов, что в 3-4 раза ниже значения для исходного октогена (см.

таблицу 12).

Сопоставление результатов АСМ-измерения распределения поверхностного

потенциала по частицам композитных материалов октоген/полимер и массовой

скорости их сыпучести показывает, что сыпучесть исследованных в работе

образцов значительно улучшается со снижением локализованного на частицах

заряда. Эффект улучшения сыпучести композитных материалов зависит от вида и

концентрации полимера, однако можно проследить связь между способностью

порошка протекать через отверстие и величиной ΔU на его частицах. Так, образцы

способны просыпаться через отверстие под действием собственного веса при ΔU ≤

(1.8 ± 0.2) В и не способны при ΔU ≥ (1.8 ± 0.2) В (см. рисунок 17). Кроме того, при

повышении концентрации ПМА до 10 масс.% vF уменьшается практически в два

раза по сравнению с другими образцами (см. таблицу 12), что связано с

адгезионным взаимодействием покрытых частиц друг с другом.

а б

Рисунок 16 — Морфология (слева) и распределение поверхностного потенциала

по частицам (справа) для композитных материалов [118]:

а — октоген/ЭЦ; б — октоген/ПЛА
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5.3 Чувствительность к механическим воздействиям

Нанесение флегматизирующего покрытия из малочувствительных ЭМ,

неэнергетических соединений и полимеров в настоящее время широко

применяется для модификации октогена с целью снижения его ЧМВ.

Литературные данные, приведенные в таблице 14, свидетельствуют, что покрытие

действительно снижает чувствительность октогена к удару, но полученные

материалы классифицируются как чувствительные [146].

Измеренные величины чувствительности исследованных материалов к удару

и трению приведены в таблице 12. В случае композитных материалов с АБС, ПЭТГ

и ПЛА F50 не зависит от концентрации полимера и находится на уровне исходного

октогена. С другой стороны, нанесение на частицы октогена ПМА и ЭЦ позволяет

увеличить значения F50 до 210-240 Н, то есть практически в полтора раза. Несмотря

на то, что согласно рекомендациям ООН по транспортировке опасных веществ эти

материалы все еще считаются чувствительными [146], безопасность работы с ними

значительно повышается.

Рисунок 17 — Связь величины поверхностного потенциала на частицах и

сыпучести порошков исходного октогена (белый) и композитных материалов с

ПМА (черный), ПЛА (красный), АБС (серый) и ЭЦ (синий) [118]. Область I –

образец не сыпется через воронку, vF = 0. Область II – образец сыпется через

воронку со скоростью vF
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Таблица 14 — Литературные данные о величине чувствительности к удару

композитных материалов на основе октогена [119]

Материал покрытия Концентрация
покрытия, %

E50
1, Дж Источник

Композитные материалы с ЭМ

TATB

9 12 [151]
10 24

[152]
15 36

5-15 17 [153]
10-20 4 [154]

Композитные материалы с неэнергетическими соединениями
Оксид графена 1-5 17 [155]
Фторкаучук 4 16 [156]
Меламиноформальдегидная смола 3 15 [157]
Карбамидоформальдегидная смола 4,3 28 [158]
Меламиновая карбамидоформальдегидная
смола 5 27 [159]

Композитные материалы с полимерами

Полидиацетилен
– 17 [160]

2.8 9 [161]

Полианилин
3.1 23

[162]
4.2 26

Полиметилметакрилат 5 15 [163]
Глицидилазидный полимер – 12 [164]

Нитроцеллюлоза
5 20 [165]
20 14 [166]

Композитные материалы с составным покрытием
Тротил / энергетический материал «HP-1» 2.5 / 0.5 13 [167]
Нитроцеллюлоза / глицидилазидный полимер 3 / 2 23 [168]
TATB / полидиацетилен 10 / – 18 [169]

Полидиацетилен / гексагональные нанолисты
нитрида бора

2.8 / 0.6 13
[161] 2.8 / 1.2 14

2.8 / 2.3 15

Полиметилметакрилат / поливинилацетат
5 / – 25

[170]
5 / – 16

Парафин / полидиацетилен
– 10

[13]
– 21

Витон / оксид графена 4 / 1 27 [12]
1Величина чувствительности к удару, полученная различными методами,

приведена к величине энергии падающего груза E50

73

Все модифицированные образцы, кроме #3ЭЦ, демонстрируют снижение

чувствительности к удару по сравнению с исходным октогеном. Например, для

образцов с АБС она снижается приблизительно в четыре раза вне зависимости от

концентрации полимера. Напротив, в случае композитных материалов с ПЛА и

ПМА эта величина уменьшается с повышением концентрации полимера. Наиболее

значительный результат получен на образце #3ПМА – величина E50 = 51 ± 9 Дж

позволяет классифицировать этот материал как нечувствительный, тогда как

исходный октоген с E50 = 7 ± 2 Дж относится к чувствительным соединениям [146].

Сравнение полученных в данной работе результатов с литературными

данными показывает, что использованный в работе метод осаждения полимера с

применением сверхкритического CO2 позволяет добиться заметного снижения

чувствительности октогена при использовании достаточно малых концентраций

покрытия (см. рисунок 18, таблицу 12). Так, добавление к октогену всего 1 масс.%

АБС и 2 масс.% ПМА позволяет добиться снижения чувствительности, ранее

наблюдаемого для композитных материалов с содержанием покрытия более 4%.

Более того, покрытие октогена 3 масс.% ПМА снижает его чувствительность к

удару более чем в 7 раз, что позволяет отнести полученный композитный материал

к нечувствительным.

Наблюдаемый эффект снижения ЧМВ находится в соответствии с

общепринятой теорией инициирования, согласно которой локализованный нагрев

до критической температуры происходит в так называемых «горячих точках» (см.

раздел 1.1). Как было показано ранее, полимер осаждается на частицах октогена

локально, покрывая ограниченные участки поверхности, которые могут совпадать

с областями потенциального формирования горячих точек. В процессе

инициирования островки полимера на поверхности октогена поглощают часть

переданной энергии и препятствуют локальному повышению температуры. Кроме

того, полимерное покрытие уменьшает трение между частицами, в том числе за

счет снижения локализованного на них электрического заряда, что также

затрудняет образование горячих точек в процессе инициирования.
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5.4 Заключение к Главе 5

Совместное использование полуконтактного режима АСМ-исследования и

силовой спектроскопии позволило подтвердить наличие полимерного покрытия на

поверхности частиц октогена и установить его микроструктуру. Установлено, что

при содержании полимера менее 5 масс.% на поверхности октогена не

формируется сплошной слой покрытия.

Показано, что наличие полимера приводит к снижению локализованного на

частицах октогена заряда, что, в свою очередь, уменьшает электростатические

взаимодействия между ними. Экспериментально установлено, что при этом

значительно улучшается сыпучесть порошков октогена и технологические

возможности его транспортировки, дозирования, фракционирования и смешения.

Предположено, что полимер осаждается на кристаллах октогена в местах,

совпадающих с областями потенциального формирования «горячих точек»,

снижает трение между частицами и предотвращает локальное повышение

температуры при инициировании. Это предположение подтверждается

двукратным снижением чувствительности композитного материала к удару по

сравнению с исходным октогеном уже при содержании полимера 1 масс.%.

Рисунок 18 — Чувствительность композитных материалов на основе октогена

(красные точки) в сравнении с данными литературы, приведенными в таблице 14

(черные точки) [118]
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Полученные результаты свидетельствуют о предсказательной возможности

АСМ-исследования для направленной модификации ЭМ с целью улучшения их

технологических характеристик.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Методом атомно-силовой микроскопии определена энтальпия сублимации

микрочастиц пентаэритрита тетранитрата (ТЭН), нанесенного на различные

подложки. Установлены параметры эксперимента, необходимые для получения

корректных значений энтальпии сублимации: материал подложки, минимальная

высота микрочастиц, режим исследования. Показано, что выбранный метод

позволяет использовать образцы ТЭН малой массы (менее 20 мкг) при пониженной

температуре нагревания, что обеспечивает безопасные условия проведения

эксперимента.

2. Обнаружено новое явление — механически-инициированная

перекристаллизация отдельных граней кристаллов энергетических материалов

(ЭМ) при локальном микромасштабном воздействии. На примере 2,4,6-

тринитрофенола и 3,4-динитро-1H-пиразола установлено, что способность

отдельных граней монокристаллов к перекристаллизации приводит к снижению

чувствительности ЭМ к макромасштабному инициированию ударом и трением.

3. На примере композитного материала октоген/полимер установлено, что

полимерное покрытие эффективно препятствует накоплению электрического

заряда на поверхности кристаллов ЭМ. Методом атомно-силовой микроскопии

показано, что данные о распределении электрического потенциала на поверхности

микрочастиц ЭМ позволяют прогнозировать сыпучесть и чувствительность

порошка ЭМ к удару и трению, то есть определять уровень безопасности его

производства и обращения.
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