ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Косаревой Екатерины Константиновны «Морфологические, механические и электрические свойства микрочастиц энергетических материалов и их функциональные характеристики», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 — химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа Екатерины Константиновны Косаревой посвящена исследованию связи между свойствами поверхности частиц энергетических материалов (ЭМ) и их функциональными характеристиками. Исследование поверхности микромасштабных объектов и эволюции их характеристик в ответ на механическое и тепловое воздействие выполнялось с помощью современных методов атомно-силовой микроскопии (АСМ). Результаты АСМ-исследования сравнивались с макромасштабными величинами, а именно: чувствительностью к удару и трению, сыпучестью и энтальпией сублимации, определенными стандартными методами. Следует отметить актуальность самой постановки задачи таких исследований, поскольку до настоящего времени внутренние механизмы, обеспечивающие существование и степень проявления специфических макромасштабных свойств ЭМ, в большинстве случаев неизвестны. В результате выполнения диссертационной работы получены новые данные об изменении свойств и структуры поверхности частиц ЭМ при локальном воздействии АСМ-зонда и нанесении на частицы полимерного покрытия. В частности, автору удалось найти взаимосвязь этих изменений и макромасштабной чувствительности соединений к механическим воздействиям — одной из ключевых характеристик, определяющих безопасность работы с ЭМ. Обеспечение безопасности производства, хранения и транспортировки энергетических соединений является актуальной народнохозяйственной задачей. Установленная в диссертационной работе связь между свойствами поверхности частиц и их механической чувствительностью способствует существенному продвижению научных представлений в этой области. Практическая значимость работы состоит в том, что полученные результаты могут быть использованы при прогнозировании чувствительности впервые синтезированных ЭМ, а также их направленной модификации и безопасного исследования.

Диссертация Косаревой Е.К. состоит из введения, пяти глав, формулировки основных результатов и выводов, списка цитируемой литературы. Работа изложена на 94 страницах и содержит 18 рисунков, 14 таблиц и библиографию из 170 наименований.

В первой главе приведен обзор современного состояния литературы, посвященной изучению ЭМ методами АСМ. Отмечено, что зависимость макромасштабных функциональных свойств ЭМ от микромасштабных характеристик их частиц не изучена в достаточной степени, и информация о ней носит фрагментарный характер. Сделан вывод о необходимости проведения систематического детального исследования в этом направлении с применением современных методов АСМ.

Вторая глава посвящена способам подготовки образцов и экспериментальным методам исследования. Описаны методы АСМ, использованные для исследования структуры поверхности, измерения сил адгезии и поверхностного потенциала, механического воздействия на образец и для исследования поведения образца при нагревании. Изложены примененные в работе методы определения химического состава образца, его чувствительности к удару и трению, а также разработанный автором лабораторный метод измерения сыпучести.

В третьей главе приведены результаты исследования сублимации микрочастиц пентаэритрита тетранитрата (ТЭН). Описана исходная структура частиц на подложке, обнаружено увеличение объема частиц при нагревании и обсуждены его причины. Проанализировано влияние структуры образца и условий эксперимента на величину энтальпии сублимации, определяемую с помощью АСМ.

Четвертая глава посвящена исследованию отклика монокристаллов ЭМ на механическое воздействие на микро- и макромасштабах. Обнаружено и детально описано явление перекристаллизации, возникающее на определенных гранях монокристаллов 3,4-динитропиразола и 2,4,6-тринитрофенола вследствие механического воздействия АСМ-зондом. Сформулировано и экспериментально подтверждено предположение о связи между способностью граней кристаллов осуществлять перекристаллизацию и чувствительностью ЭМ к механическим воздействиям.

В пятой главе описаны результаты исследования частиц 1,3,5,7-тетранитро-1,3,5,7-тетраазациклооктана (октоген), покрытых полимерами в среде сверхкритического CO₂. Проанализировано влияние покрытия на свойства поверхности частиц, определена его микроструктура. Показано, что наличие полимерного покрытия препятствует накоплению электрического заряда на частицах октогена, что приводит к улучшению сыпучести покрытых порошков и к снижению их чувствительности к удару и трению.

Диссертационная работа Косаревой Е.К. выполнена на высоком научном уровне. Достоверность результатов измерений и обоснованность выводов обусловлены квалифицированным применением современной измерительной техники, комплексным использованием различных методов исследований и критическим анализом результатов.

Полученные в диссертации результаты обладают научной новизной и имеют перспективы практического применения.

Несмотря на общий высокий уровень работы, к ней имеется ряд замечаний:

1. В третьей главе автором приводится вывод о наличии кристаллизации при нагревании аморфных микрочастиц ТЭН. Был ли этот вывод подтвержден экспериментально?

2. В пятой главе сформулировано предположение об осаждении полимера в области потенциальных горячих точек при нанесении его на частицы октогена в среде сверхкритического CO₂. Имеется ли обоснование для такого предположения, и проводились ли эксперименты для его подтверждения?

3. Результаты измерений представлены в корректной форме с указанием погрешностей. Были бы уместны также оценки инструментальных погрешностей. На этом фоне выглядит избыточной в числовом выражении рекомендация (см. с. 51 диссертации) использовать в расчетах частицы «высотой более 280 ± 30 мкм».

4. В подписи к рис. 16б, вероятно, более правильно использовать обозначение ПМА вместо ПЛА.

5. В целом текст диссертации характеризуется высокой грамотностью, значительно превышающий уровень современных молодежных публикаций. Можно только рекомендовать на будущее не использовать заимствованные технические термины, например, «патерны», и устаревшие, например, «троекратный».

Сделанные замечания не снижают высокую положительную оценку диссертационной работы Косаревой Е.К. и могут служить ориентиром для направлений будущих исследований. В работе выполнен большой объем исследований, получены новые оригинальные экспериментальные результаты, прошедшие апробацию на международных и российских научных конференциях. Статьи по теме диссертации опубликованы в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и в достаточной мере отражают суть работы. Содержание автореферата полностью соответствует тексту диссертации.

Диссертация Косаревой Е.К. соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, и «Изменений, которые вносятся в Положение о присуждении ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 335 от 21 апреля 2016 года. Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой установлена связь морфологических, механических и электрических свойств поверхности